
 
 

_______________________________________________________________________________________________________________________ 
Dipartimento per gli Studenti e la Formazione Post-laurea – Divisione Master, Corsi di Perfezionamento e Alta Formazione – Area Provvidenze agli 

Studenti – Settore Borse e Premi di studio e di Laurea 

D.R. Bando di concorso per conferimento premio di laurea  Codacons Veneto – Periodico di Politica e InformAzione Tributaria “il53” 

 

Decreto Rettorale n. 45 

IL RETTORE 

Visto lo Statuto dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro; 

Visto il regolamento per l’assegnazione di premi di studio e di laurea, emanato con D.R. n. 4149 

del 13/05/2002; 

Vista la lettera d’intenti avanzata dall’avv. Franco Conte, Presidente del Codacons Veneto, 

congiuntamente al periodico di Politica e InformAZIONE Tributaria “il 53” in ordine 

all’istituzione di un premio di laurea dell’importo di Euro 1.000,00, destinato ad un giovane 

laureato in discipline giuridiche ed economiche che abbia discusso la propria tesi di laurea 

magistrale nell’anno accademico 2013/2014 su uno o più dei seguenti argomenti:  

1) Il comportamento dei sostituti d’imposta nei momenti di crisi; 
2) La tracciabilità elettronica nelle transazioni commerciali e finanziarie; 
3) Effetti sulle esportazioni dell’imposizione sul lavoro; 
4) Aspetti critici del conflitto di interessi in materia di evasione tributaria; 
5) Gli scenari giuridici, economici e finanziari nell’ipotesi di trasferimento dell’imposizione 

dal reddito di lavoro ai consumi; 
6) Effetti occupazionali sulla componente lavorativa dell’IRAP; 
7) La diversità di trattamento tributario e contributivo dei redditi lavorativi nei Paesi 

dell’Unione Europea. 
 

Visto lo schema di bando di concorso pubblico, per titoli, per il conferimento del premio di laurea  

di cui trattasi, approvato dal Senato Accademico e dal Consiglio di Amministrazione, 

rispettivamente nelle sedute del 21/09/2015 e del 12/10/2015; 

Vista la ricevuta del bonifico di € 1.000,00 (mille euro), effettuato in data 11/06/2015 a favore 

dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro con operazione disposta dal Codacons Veneto 

Onlus presso Filiale di Milano di BANCA PROSSIMA Imprese Sociali e Comunità; 

D E C R E T A  

Art. 1 

L’Università degli Studi di Bari Aldo Moro, grazie al contributo offerto dal Codacons Veneto (Coordinamento 

delle associazioni per la difesa dell’ambiente e la tutela dei diritti degli utenti e dei consumatori) congiuntamente 

al periodico di Politica e InformAzione Tributaria “il 53”, bandisce un concorso pubblico, per titoli, per 

l’assegnazione un premio di laurea destinato ad un laureato meritevole di questa Università che abbia 

conseguito la laurea magistrale nell’anno accademico 2013/2014 discutendo la propria tesi di laurea su uno o 

più dei seguenti argomenti: 

1) Il comportamento dei sostituti d’imposta nei momenti di crisi; 

2) La tracciabilità elettronica nelle transazioni commerciali e finanziarie; 

3) Effetti sulle esportazioni dell’imposizione sul lavoro; 

4) Aspetti critici del conflitto di interessi in materia di evasione tributaria; 



 
 

_______________________________________________________________________________________________________________________ 
Dipartimento per gli Studenti e la Formazione Post-laurea – Divisione Master, Corsi di Perfezionamento e Alta Formazione – Area Provvidenze agli 

Studenti – Settore Borse e Premi di studio e di Laurea 

D.R. Bando di concorso per conferimento premio di laurea  Codacons Veneto – Periodico di Politica e InformAzione Tributaria “il53” 

 

5) Gli scenari giuridici, economici e finanziari nell’ipotesi di trasferimento dell’imposizione dal reddito di 

lavoro ai consumi; 

6) Effetti occupazionali sulla componente lavorativa dell’IRAP; 

7) La diversità di trattamento tributario e contributivo dei redditi lavorativi nei Paesi dell’Unione Europea. 
 

Il premio sarà assegnato secondo il criterio della migliore tesi e del merito universitario. 

L’ammontare del premio è costituito dalla somma di € 1.000,00, a totale carico del Codacons Veneto  

congiuntamente al periodico di Politica e InformAzione Tributaria “il 53”.  

 

Art. 2 

Al concorso possono partecipare i laureati magistrali dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro in possesso 

dei seguenti requisiti: 

- aver conseguito il titolo di studio nell’anno accademico 2013/2014 in uno dei corsi di laurea magistrale 

afferenti ai Dipartimenti di Giurisprudenza, Scienze Politiche, Scienze economiche e metodi matematici, 

Studi aziendali e giusprivatistici e al Dipartimento Jonico in “sistemi giuridici ed economici del 

mediterraneo: società, ambiente, culture; 

- aver discusso la tesi di laurea magistrale in uno o più degli argomenti elencati all’art. 1 del presente 

bando; 

- aver ottenuto una votazione finale non inferiore a 107/110 ed una media voti (media ponderata) 

nell’intera carriera universitaria non inferiore a 27/30; 

- non aver superato il 30° anno di età alla data di scadenza del bando. 

 

Art. 3 

La domanda di ammissione al concorso, redatta in carta libera, secondo il fac-simile allegato (A), indirizzata al 

Magnifico Rettore dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro, Dipartimento per gli Studenti e la formazione 

post-laurea - Area Provvidenze agli Studenti - Settore borse e premi di studio e di laurea - Piazza Umberto I, 1 - 

70121 Bari, va consegnata a mano dal lunedì al venerdì, dalle ore 10,00 alle ore 12,00, e lunedì, martedì e 

giovedì, dalle ore 15,00 alle ore 17,00, all’Area Protocollo e Gestione Documentale - Palazzo Ateneo - Bari, 

ovvero spedita a mezzo raccomandata postale con avviso di ricevimento, entro e non oltre quaranta giorni 

dalla data di emanazione del bando. Nel caso di spedizione, farà fede il timbro a data dell’ufficio postale 

accettante la raccomandata.  

Nella domanda ciascun candidato deve dichiarare:  

1) cognome e nome, data e luogo di nascita, residenza, cittadinanza;  

2) il recapito eletto ai fini del concorso con il C.A.P., numero di telefono; indirizzo di posta elettronica;  

3)  possesso di uno dei titoli di studi magistrali ammessi dal bando di concorso (art. 2), voto e data del 

conseguimento;  

4) di non aver ricevuto per la stessa tesi di laurea altro premio di merito; 

5) di non superare il 30° anno di età alla data di scadenza del bando. 



 
 

_______________________________________________________________________________________________________________________ 
Dipartimento per gli Studenti e la Formazione Post-laurea – Divisione Master, Corsi di Perfezionamento e Alta Formazione – Area Provvidenze agli 

Studenti – Settore Borse e Premi di studio e di Laurea 

D.R. Bando di concorso per conferimento premio di laurea  Codacons Veneto – Periodico di Politica e InformAzione Tributaria “il53” 

 

 

 

Alla domanda dovranno essere allegati: 

a)  autocertificazione relativa alla carriera universitaria, con espressa indicazione della data di 

immatricolazione, della data di conseguimento del titolo di studio e il relativo voto, di tutti gli esami 

sostenuti con i relativi CFU e voti e della media ponderata; 

b) copia della tesi di laurea; 

c) attestazione I.S.E.E. (indicatore della situazione economica equivalente) del nucleo familiare; 

d) copia fotostatica di un documento d’identità in corso di validità del candidato. 

Copia della tesi allegata alla domanda potrà essere ritirata entro un anno dalla data del decreto rettorale di 

conferimento del premio. 

L’Amministrazione universitaria si riserva di effettuare controlli sulla veridicità di quanto dichiarato. Ferme 

restando le sanzioni penali previste dall’art. 76 del D.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000, qualora dal controllo 

emerga la non veridicità del contenuto della dichiarazione, il dichiarante decade dal beneficio. 

 

Art. 4 

Con successivo decreto rettorale sarà nominata la Commissione giudicatrice costituita da:  

- due docenti designati d’intesa dai Direttori di Dipartimento a cui afferiscono i corsi di laurea magistrali di 

cui al precedente articolo 2; 

- da un rappresentante dei soggetti finanziatori del premio.  

 

Art. 5 

I premi saranno assegnati con decreto rettorale in esito alle valutazioni espresse dalla Commissione 

giudicatrice.  

La Commissione giudicatrice formulerà, a proprio insindacabile giudizio, una graduatoria di merito in relazione 

alla qualità dell’elaborato della tesi di laurea ed alla carriera universitaria.  

Costituirà titolo preferenziale aver conseguito il titolo entro la durata normale del corso di studio. 

A parità di merito universitario, prevarranno le condizioni di reddito più disagiate in base alla natura ed 

all’ammontare del reddito ed all’ampiezza del nucleo familiare del candidato. 

La graduatoria di merito sarà pubblicata sui portali dell’Ateneo di Bari www.uniba.it. e del Codacons Veneto. 

 

Art. 6 

Il premio non è cumulabile con altri premi ricevuti allo stesso titolo. 

 

Art. 7 

Il premio è conferito in un’unica soluzione a cura dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro. 

I vincitori saranno contattati dal Settore Borse e premi di studio e di laurea dell’Ateneo di Bari.  

http://www.uniba.it/


 
 

_______________________________________________________________________________________________________________________ 
Dipartimento per gli Studenti e la Formazione Post-laurea – Divisione Master, Corsi di Perfezionamento e Alta Formazione – Area Provvidenze agli 

Studenti – Settore Borse e Premi di studio e di Laurea 

D.R. Bando di concorso per conferimento premio di laurea  Codacons Veneto – Periodico di Politica e InformAzione Tributaria “il53” 

 

In caso di decadenza da parte di un vincitore la borsa sarà assegnata scorrendo la graduatoria di merito di cui 

all’art. 5. 

 

Art. 8 

I dati personali raccolti saranno trattati nel rispetto dei principi e della disposizioni del Decreto Legislativo 

n.196/2003 in materia di tutela della riservatezza e comunque esclusivamente per le finalità di gestione delle 

procedure concorsuali. 

Il trattamento dei dati verrà effettuato sia mediante sistemi informatici che in forma manuale con mezzi cartacei. 

La resa dei dati richiesti è condizione obbligatoria per la gestione delle procedure concorsuali. 

 

Art. 9 

Per quanto non specificato nel presente bando si fa riferimento alle norme contenute nelle leggi sulla Istruzione 

universitaria, al regolamento generale per l’assegnazione dei premi di studio e di laurea dell’università degli 

Studi di Bari Aldo Moro, nonché alla normativa vigente. 

Bari, 12 gennaio 2016 
                               

                                                                                              F.to IL RETTORE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


